
  4                   CÔNG BÁO/Số 22+23+24+25+26/Ngày 14-6- 2025  

                            
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 220/QĐ-UBND Kon Tum, ngày 11 tháng 4 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Trung tâm Khoa học - Công nghệ - Truyền thông trực thuộc Sở Khoa học 

và Công nghệ tỉnh Kon Tum 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy 

nhà nước;  

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành 

phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 18/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc hợp nhất Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Dịch vụ 

khoa học và công nghệ thuộc Sở Khoa học và Công nghệ và Trung tâm Công nghệ 

thông tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông thành Trung tâm 

Khoa học - Công nghệ - Truyền thông trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 

13/TTr-SKHCN ngày 24 tháng 3 năm 2025 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 

116/TTr-SNV ngày 01 tháng 4 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chức năng, nhiệm 



5 

 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khoa học - Công nghệ - Truyền 

thông trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và bãi 

bỏ các quy định trước đây trái với Quyết định này. 

Điều 3. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; Giám đốc Trung tâm Khoa 

học - Công nghệ - Truyền thông và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
Lê Ngọc Tuấn 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  6                   CÔNG BÁO/Số 22+23+24+25+26/Ngày 14-6- 2025  

                            
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY ĐỊNH 

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khoa 

học - Công nghệ - Truyền thông trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ 

(Kèm theo Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum) 

 

Chương I 

VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

Điều 1. Tên gọi, trụ sở 

1. Tên gọi: Trung tâm Khoa học - Công nghệ - Truyền thông (sau đây gọi 

tắt là Trung tâm). 

2. Trụ sở làm việc: Đặt tại thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum. 

3. Người đại diện theo pháp luật: Giám đốc Trung tâm Khoa học - Công 

nghệ - Truyền thông. 

4. Nơi đăng ký hoạt động:  

- Trụ sở chính: 16A Ngô Quyền, phường Thống Nhất, thành phố Kon Tum, 

tỉnh Kon Tum. 

- Cơ sở 2: Khu thực nghiệm tại thôn 6, xã Đoàn Kết, thành phố Kon Tum, 

tỉnh Kon Tum. 

- Cơ sở 3: 339 Bà Triệu, phường Quyết thắng, thành phố Kon Tum, tỉnh 

Kon Tum. 

Điều 2. Vị trí và chức năng 

1. Trung tâm là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Khoa học và Công 

nghệ tỉnh Kon Tum, có tư cách pháp nhân, con dấu và tài khoản riêng theo quy 

định của pháp luật; áp dụng cơ chế tự chủ tài chính, tự đảm bảo một phần chi 

thường xuyên theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 

năm 2021 của Chính phủ và các văn bản, quy định pháp luật khác có liên quan 

đơn vị sự nghiệp công lập hiện hành.    

2. Trung tâm có chức năng nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao tiến bộ 

khoa học và công nghệ, thông tin khoa học công nghệ, hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo và thực hiện các dịch vụ kỹ thuật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa, hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử; hoạt động sự nghiệp 

trong lĩnh vực khoa học và công nghệ... phục vụ yêu cầu quản lý nhà nước và nhu 



7 

 

cầu của tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật, như: bưu chính; viễn thông; 

tần số vô tuyến điện; công nghiệp công nghệ thông tin, công nghiệp công nghệ 

số; ứng dụng công nghệ thông tin (không bao gồm an toàn thông tin, an ninh 

mạng); giao dịch điện tử, kinh tế số, xã hội số và chuyển đổi số; hạ tầng thông tin 

và truyền thông. 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn 

1. Nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ: 

- Phối hợp tham gia xây dựng các văn bản pháp luật, các chương trình, kế 

hoạch về ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ tại địa phương; 

xây dựng chương trình, kế hoạch nhiệm vụ dài hạn, hằng năm và tổ chức triển 

khai thực hiện sau khi được phê duyệt; tổ chức theo dõi, đánh giá, tổng kết, báo 

cáo định kỳ về hoạt động ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ 

tại địa phương; 

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến cơ chế, chính sách khuyến khích 

ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ trong phạm vi, chức năng nhiệm vụ 

được giao; 

- Tổ chức nghiên cứu, triển khai ứng dụng thành tựu khoa học và công nghệ 

trong và ngoài nước vào các lĩnh vực sản xuất, đời sống và bảo vệ môi trường;  

- Tổ chức thực hiện các dự án sản xuất thử nghiệm; đào tạo, chuyển giao, 

thương mại hóa và nhân rộng các kết quả của đề tài và dự án sản xuất thử nghiệm; 

- Lựa chọn các tiến bộ kỹ thuật và tổ chức khảo nghiệm để hoàn thiện quy 

trình kỹ thuật phù hợp với điều kiện địa phương đối với các sản phẩm mới; 

- Tổ chức sản xuất các sản phẩm hoặc các công trình phục vụ sản xuất và 

đời sống sau khi nghiên cứu thành công hoặc nhận chuyển giao công nghệ từ các 

tổ chức khoa học và công nghệ trong và ngoài nước; 

- Thực hiện các hoạt động tư vấn, môi giới, xúc tiến chuyển giao công nghệ 

và cung cấp các dịch vụ khoa học và công nghệ trong phạm vi chức năng, nhiệm 

vụ được giao theo quy định của pháp luật; 

- Tham gia và tổ chức thực hiện các hoạt động trình diễn, kết nối cung cầu 

công nghệ; tổ chức hội nghị, hội thảo, triển lãm giới thiệu quảng bá công nghệ 

và kinh doanh các sản phẩm công nghệ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ theo 

quy định của pháp luật; hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ; tổ chức đào tạo, 

tập huấn chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật đến người dân; tổ chức các 

cuộc tham quan các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong và ngoài 

tỉnh; 

- Xây dựng các mô hình trình diễn về ứng dụng các công nghệ mới, các kỹ 

thuật tiến bộ và phổ biến nhân rộng phù hợp với địa phương; 

- Tổ chức sản xuất, kinh doanh, liên doanh, liên kết và hợp tác nghiên cứu 



  8                   CÔNG BÁO/Số 22+23+24+25+26/Ngày 14-6- 2025  

                            
khoa học và phát triển công nghệ theo quy định của pháp luật. 

2. Nhiệm vụ thông tin khoa học và công nghệ: 

- Tổ chức và thực hiện xử lý, phân tích, tổng hợp và cung cấp thông tin 

khoa học và công nghệ, thông tin, số liệu thống kê khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo phục vụ lãnh đạo, quản lý nhà nước của địa phương; xuất bản và 

cung cấp các xuất bản phẩm định kỳ, ấn phẩm, bản tin... thuộc lĩnh vực thông tin, 

thống kê khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; 

- Khai thác, tra cứu và cung cấp các nguồn tin khoa học và công nghệ trong 

nước và nước ngoài để phục vụ cho công tác xác định, tuyển chọn, thực hiện và 

đánh giá, nghiệm thu các nhiệm vụ khoa học và công nghệ và các nhiệm vụ khác 

cho các chương trình, đề án quan trọng của địa phương, phục vụ nghiên cứu khoa 

học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương; 

- Tham gia xây dựng, cập nhật và khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về khoa 

học và công nghệ; xây dựng, quản lý, kết nối và chia sẻ các cơ sở dữ liệu về khoa 

học và công nghệ của địa phương bảo đảm việc tích hợp, trao đổi, chia sẻ dữ liệu 

đồng bộ, thống nhất; 

- Thiết lập, triển khai và kết nối Mạng VinaREN, các mạng thông tin khoa 

học và công nghệ khác; ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông, phương tiện 

kỹ thuật tiên tiến trong hoạt động thông tin khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 

tạo; quản trị Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Tổ chức và thực hiện phổ biến thông tin khoa học và công nghệ, thông tin 

thống kê khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của địa phương; phối hợp với 

các cơ quan truyền thông đại chúng đưa tri thức khoa học đến với mọi đối tượng; 

cung cấp thông tin khoa học và công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp, nông 

dân, nông thôn; 

- Tổ chức và phát triển nguồn tin khoa học và công nghệ của địa phương; 

tổ chức và phát triển mạng thông tin khoa học và công nghệ của địa phương; tham 

gia Liên hợp thư viện Việt Nam về các nguồn tin khoa học và công nghệ; 

- Tổ chức, phối hợp tổ chức và tham gia Chợ công nghệ và thiết bị 

(Techmart), kết nối cung - cầu công nghệ (Techdemo), Ngày hội khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo (Techfest), các trung tâm, sàn giao dịch thông tin công nghệ trực tiếp 

và trên mạng Internet, triển lãm, hội chợ khoa học và công nghệ trong và ngoài 

nước. Thu thập, cung cấp thông tin công nghệ, các sản phẩm và dịch vụ thông tin 

khoa học và công nghệ; thông tin kết quả nghiên cứu ứng dụng, các tiến bộ kỹ thuật 

tại địa phương; thông tin về các chuyên gia tư vấn khoa học và công nghệ. 

3. Nhiệm vụ hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (KNĐMST): 

- Làm đầu mối phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo của tỉnh: tiếp 



9 

 

nhận, trả lời phản hồi từ cộng đồng, báo cáo, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử 

lý theo quy định; tổng hợp, phân tích, đánh giá thực trạng, hoạt động, nhu cầu của 

các chương trình, đề án hỗ trợ khởi nghiệp; tổng hợp, đánh giá, công nhận, công 

bố dữ liệu chuyên gia, cố vấn, nhà đầu tư thiên thần cho khởi nghiệp sáng tạo trên 

Cổng thông tin KNĐMST quốc gia; phát triển các kênh, phương tiện, hệ thống 

tiếp nhận phản hồi, kiến nghị xây dựng chính sách; 

- Triển khai các hoạt động đào tạo, huấn luyện, truyền thông, nâng cao năng 

lực cho các doanh nghiệp KNĐMST, dự án KNĐMST, cá nhân, tổ chức quản lý, 

vận hành các chương trình, đề án hỗ trợ khởi nghiệp và các tổ chức, cá nhân có 

nhu cầu về khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

- Hỗ trợ các thủ tục pháp lý, liên kết và phát triển thị trường, thử nghiệm và 

phát triển sản phẩm mẫu, cung cấp thông tin dữ liệu cho các doanh nghiệp 

KNĐMST, dự án KNĐMST…; 

- Hỗ trợ doanh nghiệp KNĐMST, cá nhân khởi nghiệp tiếp cận các nguồn 

vốn mạo hiểm, vốn thiên thần và các nguồn vốn khác; 

- Thúc đẩy chuyển giao công nghệ bằng các hoạt động: giới thiệu, trình 

diễn các công nghệ mới; kết nối các nhà cung cấp công nghệ với các doanh nghiệp; 

hướng dẫn và cung cấp các dịch vụ sở hữu trí tuệ, chuyển giao công nghệ, dịch 

vụ hỗ trợ tiếp nhận và áp dụng công nghệ…; 

- Tổ chức và tham gia sự kiện Ngày hội KNĐMST và các sự kiện, hội nghị, 

hội thảo, cuộc thi về khởi nghiệp, trình diễn và chuyển giao công nghệ, giới thiệu 

sản phẩm về khởi nghiệp; 

- Triển khai các hoạt động kết nối hệ sinh thái, mạng lưới khởi nghiệp; 

- Hợp tác, liên doanh liên kết với các nhà khoa học, nhà đầu tư, quỹ đầu tư, 

tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, cơ sở ươm tạo, cơ sở thúc đẩy kinh doanh, cơ sở vật 

chất kỹ thuật, khu làm việc chung trong và ngoài nước để triển khai các chương 

trình hỗ trợ phát triển hệ sinh thái KNĐMST; 

- Xây dựng nền tảng thông tin, cơ sở dữ liệu. Đầu mối tổng hợp khó khăn, 

vướng mắc kiến nghị của các thành phần hệ sinh thái và làm việc với các đơn vị 

chức năng; 

- Tổng hợp, cung cấp thông tin báo cáo lãnh đạo các cấp và cung cấp thông 

tin cho các đối tác liên quan; 

- Đầu mối thu hút, liên kết chuyên gia về KNĐMST trong nước và quốc tế. 

4. Nhiệm vụ sự nghiệp và dịch vụ kỹ thuật về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa: 

-  Tham gia xây dựng và thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các 

chương trình, quy hoạch, kế hoạch hoạt động sự nghiệp về tiêu chuẩn và quy 

chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và năng suất sau khi 

được cấp có thẩm quyền ban hành; 



  10                   CÔNG BÁO/Số 22+23+24+25+26/Ngày 14-6- 2025  

                            
-  Thiết lập, duy trì, bảo quản và khai thác các chuẩn đo lường của địa phương; 

-  Tổ chức thực hiện hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm thiết bị, 

phương tiện đo, chuẩn đo lường trong các lĩnh vực và phạm vi đã đăng ký, được 

chỉ định; thực hiện hoạt động thử nghiệm, giám định chất lượng sản phẩm, hàng 

hóa; phân tích, kiểm định ADN, hàm lượng saponin, một số hoạt chất khác của 

sâm Ngọc Linh và dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử phục vụ yêu 

cầu quản lý nhà nước và nhu cầu của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân theo quy 

định của pháp luật; 

-  Thực hiện các hoạt động giám định, chứng nhận hệ thống quản lý chất 

lượng; chứng nhận sản phẩm phù hợp tiêu chuẩn trong các lĩnh vực, phạm vi được 

công nhận, cấp phép; 

-  Thực hiện tư vấn xây dựng, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ 

thống quản lý chất lượng và các công cụ cải tiến nâng cao năng suất chất lượng 

cho các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp; dịch vụ bảo trì, bảo dưỡng và sửa chữa 

các phương tiện đo, thiết bị thử nghiệm, thiết bị kỹ thuật; tư vấn lập báo cáo, kế 

hoạch về môi trường, đăng ký sử dụng mã số mã vạch, đăng ký nhãn hiệu, kiểu 

dáng công nghiệp... cho các tổ chức, cá nhân. 

-  Thực hiện các hoạt động hỗ trợ, phối hợp với các cơ quan liên quan thực 

hiện kiểm tra, thanh tra về an toàn bức xạ - hạt nhân, tiêu chuẩn, đo lường, nhãn 

hàng hóa, chất lượng sản phẩm, hàng hóa lưu thông trên địa bàn địa phương, hàng 

hóa xuất khẩu, hàng hóa nhập khẩu, mã số mã vạch theo sự phân công, phân cấp 

hoặc ủy quyền của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; 

-  Tham gia xây dựng quy chuẩn kỹ thuật của địa phương; 

-  Thực hiện các hoạt động kỹ thuật khác về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 5. Nhiệm vụ về khoa học và công nghệ, chuyển đổi số: 

-  Tổ chức tư vấn: thiết kế, thẩm tra, giám sát, đấu thầu các dự án thuộc lĩnh 

vực khoa học và công nghệ theo quy định của pháp luật; đo, kiểm định, kiểm thử 

các chỉ tiêu kỹ thuật và chất lượng các phần mềm, công trình, dự án thuộc lĩnh 

vực khoa học và công nghệ; xây dựng quy hoạch thuộc lĩnh vực khoa học và công 

nghệ. Thực hiện các đề án của địa phương về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 

thông tin, giao dịch điện tử, thực hiện việc nghiên cứu và chuyển giao công nghệ. 

-  Tổ chức đào tạo và phát triển nguồn nhân lực ngành khoa học và công 

nghệ; tham gia thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học, các chương trình mục 

tiêu quốc gia thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

-  Phát triển lĩnh vực nội dung số; xây dựng, triển khai và cung cấp sản 

phẩm, dịch vụ liên quan đến lĩnh vực khoa học và công nghệ cho các cơ quan nhà 

nước trong tỉnh và cho xã hội. 

-  Vận hành hạ tầng Trang thông tin điện tử thành phần theo nhiệm vụ được 



11 

 

Ủy ban nhân dân tỉnh giao. 

-  Quản lý, vận hành, nâng cấp, phát triển và khai thác các hệ thống hạ tầng 

thông tin và truyền thông, phần mềm dùng chung trên địa bàn tỉnh như: Trung tâm 

tích hợp dữ liệu; trục kết nối, chia sẻ dữ liệu của tỉnh (LGSP); Kho cơ sở dữ liệu 

dùng chung; Cổng dữ liệu mở; hệ thống thông tin nguồn thông tin cơ sở tỉnh; hệ 

thống mạng diện rộng (mạng WAN); mạng truyền số liệu chuyên dùng; hệ thống 

tên miền tỉnh “kontum.gov.vn”, địa chỉ IPv4, IPv6 của tỉnh … đảm bảo kỹ thuật và 

an toàn, an ninh thông tin, khả năng tích hợp, chia sẻ dữ liệu. 

-  Quản lý, vận hành hệ thống liên thông văn bản điện tử. 

6. Nhiệm vụ khác: 

-  Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình 

thực hiện nhiệm vụ được giao theo phân công, phân cấp của cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền; 

-  Thực hiện hoạt động hợp tác quốc tế, tham quan, học tập, chia sẻ kinh 

nghiệm, hợp tác nghiên cứu ứng dụng và phát triển công nghệ và các lĩnh vực 

hoạt động khác trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định của 

pháp luật; 

-  Tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu, quảng 

bá về các hoạt động sự nghiệp, dịch vụ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được 

giao theo quy định của pháp luật; 

-  Tổ chức việc thu, nộp, quản lý và sử dụng phí và các khoản thu khác liên 

quan đến hoạt động sự nghiệp khoa học và công nghệ và các hoạt động sự nghiệp 

khác theo quy định của pháp luật; 

-  Quản lý về công tác tổ chức, nhân sự, tài chính, tài sản của Trung tâm 

theo quy định của pháp luật, phân cấp của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và của Sở 

Khoa học và Công nghệ; 

-  Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ giao. 

Chương II 

CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ SỐ LƯỢNG NGƯỜI LÀM VIỆC 

Điều 4. Cơ cấu tổ chức 

1. Lãnh đạo Trung tâm gồm có Giám đốc và không quá 02 (hai) Phó Giám đốc.  

a) Giám đốc Trung tâm là người đứng đầu Trung tâm, chịu trách nhiệm 

trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ và trước pháp luật về 

toàn bộ hoạt động của Trung tâm. 

b) Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp Giám đốc Trung tâm phụ trách, 

chỉ đạo một số mặt công tác của Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Giám đốc 

Trung tâm và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công; khi Giám đốc vắng 



  12                   CÔNG BÁO/Số 22+23+24+25+26/Ngày 14-6- 2025  

                            
mặt, một Phó Giám đốc được ủy nhiệm điều hành các hoạt động của Trung tâm. 

Việc giải quyết nghỉ hưu, thôi việc đối với viên chức thuộc phạm vi quản 

lý, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá xếp loại chất lượng viên chức, quản lý hồ sơ viên 

chức và thực hiện các chế độ, chính sách theo quy định hiện hành. 

2. Cơ cấu tổ chức 

- Phòng Hành chính - Tổng hợp; 

- Phòng Khoa học và Công nghệ; 

- Phòng Hạ tầng - An toàn thông tin - Truyền thông. 

Căn cứ số lượng người làm việc, vị trí việc làm của đơn vị để thực hiện 

thành lập phòng chuyên môn theo quy định. Lãnh đạo các phòng có Trưởng phòng 

và các Phó Trưởng phòng; tiêu chuẩn, điều kiện; quy trình, trình tự và thẩm quyền 

bổ nhiệm Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng của Trung tâm thực hiện theo quy 

định phân cấp quản lý của tỉnh và theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Số lượng người làm việc 

1. Số lượng người làm việc của Trung tâm được các cấp có thẩm quyền 

giao hằng năm. Việc bố trí công tác đối với viên chức của Trung tâm phải căn cứ 

vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn ngạch viên chức và phẩm chất, trình độ, năng lực 

của viên chức.  

2. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm các chức danh lãnh đạo Trung 

tâm được quyết định theo tiêu chuẩn chức danh và quy trình, quy định hiện hành 

về phân cấp quản lý công tác cán bộ, viên chức. 

3. Hàng năm, Trung tâm xây dựng kế hoạch biên chế sự nghiệp, báo cáo 

Sở Khoa học và Công nghệ để trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo 

quy định và thực hiện cắt giảm biên chế theo lộ trình. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 6. Giám đốc Trung tâm Khoa học - Công nghệ - Truyền thông căn cứ 

Quy định này và các văn bản pháp luật khác có liên quan, ban hành quy chế làm 

việc của Trung tâm; Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng 

chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Trung tâm để thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ 

được giao. 

Điều 7. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm theo dõi, đôn 

đốc việc thực hiện Quy định này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có 

vấn đề phát sinh, vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung, phải kịp thời báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.  /. 

 

 


		2025-06-14T14:10:42+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




